

# 平成30年3月期第2四半期決算補足資料

(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

株式会社 奥村組

# 目 次

	頁
1 建設事業の状況(個別)	
(1)受注高の状況	
①地域別内訳	1
②工事請負金額別内訳	1
③国内官公庁工事 国・地方別内訳	2
④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳	2
⑤特命競争別比率	2
⑥工事工種別内訳	2
(2)売上高の状況	
①地域別内訳	3
②金額別内訳	3
③工事工種別内訳	4
④工事原価の内訳	4
(3)繰越工事高の状況	
①地域別内訳	5
②繰越工事高のうち施工済額	5
③工事工種別内訳	6
2 その他の状況(連結/個別)	
(1)従業員の状況	7
(2)設備投資の状況	7
(3)減価償却費・研究開発費の状況	7
(4)施工高の状況(個別)	7
3 連結子会社の概況	8

## 1 建設事業の状況(個別)

### (1)受注高の状況

#### ①地域別内訳

(単位:百万円)

	29/3		28/9		29/9		(前年同期比)
		%		%		%	%
関東	107,015	(44)	69,941	(63)	27,309	(40)	( △ 61.0 )
関西	55,058	(23)	15,756	(14)	14,403	(21)	( △ 8.6 )
その他地域(※)	76,409	(31)	25,909	(23)	26,110	(39)	( 0.8 )
海外	4,398	(2)	55	(0)	7	(0)	( △ 86.5 )
計	242,882	(100)	111,662	(100)	67,831	(100)	( △ 39.3 )
※のうち東北	17,669	(7)	9,587	(9)	3,867	(6)	( △ 59.7 )

#### ②工事請負金額別内訳

(単位:百万円)

	29/3		28/9		29/9	
30億円以上 土木	71,409	10件	34,474	4件	9,970	2件
建築	58,571	8件	25,095	3件	3,365	1件
計	129,981	18件	59,570	7件	13,335	3件
20億円以上 土木	13,703	6件	2,000	1件	-	0件
建築	21,766	9件	12,084	5件	7,864	3件
計	35,469	15件	14,084	6件	7,864	3件
10億円以上 土木	11,926	8件	8,048	5件	6,105	4件
建築	14,974	10件	4,648	3件	12,145	9件
計	26,900	18件	12,696	8件	18,251	13件
10億円未満 土木	22,756	—	11,828	—	13,679	—
建築	27,773	—	13,483	—	14,701	—
計	50,530	—	25,311	—	28,380	—
合計 土木	119,796	—	56,351	—	29,754	—
建築	123,086	—	55,311	—	38,077	—
計	242,882	—	111,662	—	67,831	—

## ③国内官公庁工事 国・地方別内訳

(単位:百万円)

	29/3	%	28/9	%	29/9	%
国	90,158	(83)	49,862	(89)	17,050	(58)
地方	18,714	(17)	6,468	(11)	12,357	(42)
計	108,872	(100)	56,330	(100)	29,408	(100)

## ④国内民間工事 製造業・非製造業別内訳

(単位:百万円)

	29/3	%	28/9	%	29/9	%
製造業	23,438	(18)	8,229	(15)	8,570	(22)
非製造業	106,172	(82)	47,047	(85)	29,846	(78)
計	129,610	(100)	55,276	(100)	38,416	(100)

## ⑤特命競争別比率

(単位:%)

	29/3	28/9	29/9
土木			
特命競争	12	10	36
競争	88	90	64
建築			
特命競争	34	40	30
競争	66	60	70
計			
特命競争	23	25	33
競争	77	75	67

## ⑥工事工種別内訳

土木

(単位:百万円)

	29/3	%	28/9	%	29/9	%
治山・治水	3,114	(3)	1,485	(3)	962	(3)
鉄道路	38,376	(32)	5,531	(10)	7,112	(24)
上下水道	2,780	(2)	673	(1)	4,447	(15)
土地造成	8,756	(7)	2,116	(4)	1,386	(5)
港湾・空港	609	(1)	178	(0)	315	(1)
道路	33,642	(28)	23,068	(41)	2,869	(10)
電線	-	(-)	-	(-)	3	(0)
その他	32,516	(27)	23,297	(41)	12,656	(42)
計	119,796	(100)	56,351	(100)	29,754	(100)

建築

(単位:百万円)

	29/3	%	28/9	%	29/9	%
事務所・庁舎	7,090	(6)	2,829	(5)	4,364	(11)
宿泊施設	5,994	(5)	2,899	(5)	6,822	(18)
店舗	6,877	(6)	4,388	(8)	2,034	(5)
工場・発電所	10,449	(8)	4,598	(9)	3,413	(9)
倉庫・流通施設	40,033	(33)	13,895	(25)	5,752	(15)
住宅	16,169	(13)	6,700	(12)	4,149	(11)
教育・研究・文化施設	18,319	(15)	14,403	(26)	2,082	(6)
医療・福祉施設	15,213	(12)	4,547	(8)	6,925	(18)
娯楽施設	166	(0)	109	(0)	19	(0)
その他	2,771	(2)	940	(2)	2,514	(7)
計	123,086	(100)	55,311	(100)	38,077	(100)

## (2) 売上高の状況

### ① 地域別内訳

(単位:百万円)

	29/3		28/9		29/9		
		%		%		%	(前年同期比)
関東	68,212	(35)	29,892	(33)	41,455	(40)	( 38.7 )
関西	47,113	(25)	21,406	(24)	24,612	(24)	( 15.0 )
その他地域	77,694	(40)	38,660	(43)	37,006	(36)	( △ 4.3 )
海外	181	(0)	148	(0)	451	(0)	( 203.4 )
計	193,202	(100)	90,108	(100)	103,525	(100)	( 14.9 )

### ② 金額別内訳

(単位:百万円)

	29/3		28/9		29/9	
10億円以上 土木	36,115	15件	12,435	8件	10,935	7件
建築	75,433	31件	24,067	12件	39,349	17件
計	111,548	46件	36,502	20件	50,284	24件
5億円以上 土木	19,833	28件	5,516	8件	12,107	17件
建築	20,703	29件	13,955	19件	10,256	16件
計	40,537	57件	19,472	27件	22,363	33件
5億円未満 土木	20,779	—	16,874	—	16,786	—
建築	20,337	—	17,259	—	14,090	—
計	41,116	—	34,133	—	30,877	—
合計 土木	76,727	—	34,826	—	39,829	—
建築	116,475	—	55,282	—	63,695	—
計	193,202	—	90,108	—	103,525	—

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	29/3	%	28/9	%	29/9	%
治 山 ・ 治 水	4,340	(6)	2,301	(7)	1,336	(3)
鉄 道	11,741	(15)	4,802	(14)	7,475	(19)
上 ・ 下 水 道	7,775	(10)	3,493	(10)	3,753	(10)
土 地 造 成	10,060	(13)	5,087	(14)	3,932	(10)
港 湾 ・ 空 港	1,818	(2)	1,267	(4)	846	(2)
道 路	27,167	(36)	11,514	(33)	15,647	(39)
電 線 路	206	(0)	165	(0)	△ 62	(△0)
そ の 他	13,617	(18)	6,192	(18)	6,899	(17)
計	76,727	(100)	34,826	(100)	39,829	(100)

建 築

(単位:百万円)

	29/3	%	28/9	%	29/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	8,716	(8)	4,479	(8)	3,677	(6)
宿 泊 施 設	2,219	(2)	1,495	(3)	2,920	(5)
店 舗	15,532	(13)	8,728	(16)	3,413	(5)
工 場 ・ 発 電 所	15,120	(13)	6,477	(12)	9,862	(15)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	18,797	(16)	8,907	(16)	16,683	(26)
住 宅	18,022	(15)	7,930	(14)	8,454	(13)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	9,196	(8)	3,357	(6)	7,435	(12)
医 療 ・ 福 祉 施 設	15,481	(13)	6,790	(12)	8,567	(13)
娯 楽 施 設	6,667	(6)	3,418	(6)	368	(1)
そ の 他	6,718	(6)	3,697	(7)	2,312	(4)
計	116,475	(100)	55,282	(100)	63,695	(100)

④工事原価の内訳

(単位:百万円)

	29/3	%	28/9	%	29/9	%
材 料 費	29,716	(17)	14,275	(18)	15,941	(18)
労 務 費	37	(0)	25	(0)	1	(0)
外 注 費	112,191	(66)	51,896	(66)	58,887	(66)
経 費	28,150	(17)	12,453	(16)	13,968	(16)
( うち 人 件 費 )	(13,037)		(5,279)		(6,392)	
計	170,094	(100)	78,650	(100)	88,799	(100)

### (3) 繰越工事高の状況

#### ① 地域別内訳

(単位:百万円)

	29/3		28/9		29/9		
		%		%		%	(前年同期比)
関 東	131,698	(44)	132,945	(49)	117,553	(44)	( △ 11.6 )
関 西	70,324	(23)	56,730	(21)	60,116	(22)	( 6.0 )
その他地域	95,099	(31)	83,633	(30)	84,203	(32)	( 0.7 )
海 外	4,719	(2)	409	(0)	4,276	(2)	( 944.8 )
計	301,843	(100)	273,717	(100)	266,149	(100)	( △ 2.8 )

#### ② 繰越工事高のうち施工済額

(単位:百万円)

	29/3		28/9		29/9	
		%		%		%
土 木						
繰越工事高	164,180		142,636		154,105	
うち施工済額	1,770	(1)	1,585	(1)	942	(1)
建 築						
繰越工事高	137,663		131,081		112,044	
うち施工済額	3,726	(3)	3,305	(3)	3,162	(3)
計						
繰越工事高	301,843		273,717		266,149	
うち施工済額	5,496	(2)	4,891	(2)	4,105	(2)

③工事工種別内訳

土 木

(単位:百万円)

	29/3	%	28/9	%	29/9	%
治 山 ・ 治 水	4,803	(3)	5,213	(4)	4,429	(3)
鉄 道	60,390	(37)	34,483	(24)	60,027	(39)
上 ・ 下 水 道	9,535	(6)	11,709	(8)	10,228	(7)
土 地 造 成	13,123	(8)	11,457	(8)	10,577	(7)
港 湾 ・ 空 港	2,468	(1)	2,587	(2)	1,937	(1)
道 路	38,256	(23)	43,335	(30)	25,478	(16)
電 線 路	228	(0)	268	(0)	293	(0)
そ の 他	35,374	(22)	33,580	(24)	41,132	(27)
計	164,180	(100)	142,636	(100)	154,105	(100)

建 築

(単位:百万円)

	29/3	%	28/9	%	29/9	%
事 務 所 ・ 庁 舎	6,507	(5)	6,484	(5)	7,193	(6)
宿 泊 施 設	5,017	(4)	2,647	(2)	8,919	(8)
店 舗	4,992	(4)	9,307	(7)	3,613	(3)
工 場 ・ 発 電 所	17,279	(12)	20,070	(15)	10,830	(10)
倉 庫 ・ 流 通 施 設	42,357	(31)	26,110	(20)	31,426	(28)
住 宅	13,652	(10)	14,275	(11)	9,347	(8)
教 育 ・ 研 究 ・ 文 化 施 設	19,818	(14)	21,740	(17)	14,464	(13)
医 療 ・ 福 祉 施 設	20,455	(15)	18,480	(14)	18,813	(17)
娛 楽 施 設	349	(0)	3,542	(3)	1	(0)
そ の 他	7,233	(5)	8,422	(6)	7,434	(7)
計	137,663	(100)	131,081	(100)	112,044	(100)



## 2 その他の状況(連結/個別)

### (1) 従業員の状況

(単位:人)

	29/3		28/9		29/9	
奥村組		%		%		%
土 木	624	(32)	643	(32)	658	(32)
建 築	703	(36)	715	(36)	720	(36)
営 業	178	(9)	182	(9)	177	(9)
事 務	292	(15)	295	(15)	301	(15)
その他(機械、設備等)	158	(8)	162	(8)	163	(8)
奥村組合計	1,955	(100)	1,997	(100)	2,019	(100)
臨時従業員	403		398		410	
奥村機械製作	62		62		63	
太平不動産	3		3		2	
連結合計	2,020		2,062		2,084	
臨時従業員	414		408		421	

(注) 臨時従業員は当該期間の平均人員を外数で記載している。

### (2) 設備投資の状況

(単位:百万円)

	29/3		28/9		29/9	
設備投資(連結)	2,419	(100)	1,766	(100)	2,354	(100)
有形固定資産	2,340	(97)	1,743	(99)	2,302	(98)
無形固定資産	78	(3)	22	(1)	51	(2)
設備投資(個別)	2,328	(100)	1,697	(100)	2,326	(100)
工事機械関連	563	(24)	200	(12)	277	(12)
事業用施設等	1,688	(73)	1,476	(87)	1,997	(86)
無形固定資産	75	(3)	19	(1)	51	(2)

### (3) 減価償却費・研究開発費の状況

(単位:百万円)

	29/3	28/9	29/9
減価償却費(連結)	938	440	511
減価償却費(個別)	833	390	460
研究開発費(連結)	865	424	505
研究開発費(個別)	867	425	505

### (4) 施工高の状況(個別)

(単位:百万円)

	29/3	28/9	29/9
土 木	77,518	35,432	39,001
建 築	117,228	55,615	63,132
計	194,747	91,048	102,134

### 3 連結子会社の概況

(単位:百万円)

会社名	事業内容	当社持分	区分	29/3	28/9	29/9
奥村機械製作(株)	建設資機材等の製造・販売事業	100%	売上高	4,456	1,501	1,896
			営業利益	168	135	120
			経常利益	187	146	133
			四半期(当期)純利益	156	135	124
			純資産	2,531	2,451	2,696
			総資産	4,309	3,787	4,448
			資本金	100	100	100
太平不動産(株)	不動産事業	100%	売上高	519	258	259
			営業利益	291	147	149
			経常利益	212	107	111
			四半期(当期)純利益	179	92	93
			純資産	634	548	549
			総資産	5,698	5,748	5,655
			資本金	20	20	20